1

关于举办 2022 年上半年发展对象培训班的通知

各二级单位党委（党总支部）、分党校：

为切实加强对发展对象的培养和教育，严把发展党员质量

关，依据《中国共产党发展党员工作细则》的要求，结合我校

发展党员工作实际，经研究决定举办 2022 年上半年发展对象培

训班。现将发展对象培训班有关事项通知如下：

一、培训目的

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以坚定信仰、

增强党性、提高素质为重点，教育引导发展对象深入学习领会习

近平新时代中国特色社会主义思想，掌握马克思主义的立场、

观点和方法，认真学习党史，明确入党流程和规范，牢记党的

优良传统与作风，自觉做共产主义远大理想和中国特色社会主义共

同理想的坚定信仰者和忠实实践者，发挥好先锋带头作用，鼓起迈

进新征程、奋进新时代的精气神，为推动中华民族伟大复兴贡献力

量。

二、培训对象

参加培训的对象应参加入党积极分子培训班并顺利结业，

经支部委员会（党员大会）讨论同意并报上级党委备案,符合发

展对象基本条件，拟在近期吸收入党的发展对象。

三、培训方式

本期发展对象培训班采取线上和线下相结合的形式进行培

训，由党委组织部/党校负责教学安排，各二级单位党委（党总

支）、分党校积极配合参与。主要采取专题教学、分组讨论、

2

视频教学、实践教学、撰写培训心得和个人自学相结合的形式

进行。

四、培训内容

本次培训含 7 个环节，共 24 学时。

（一）专题教学

1.深入学习党章，牢固树立党章意识；

2.学习习近平新时代中国特色社会主义思想，做新时代合

格党员；

3.中国共产党为什么能——学党史、知党恩、跟党走；

4.中国共产党的组织原则；

5.《关于新形势下党内政治生活的若干准则》解读；

6.《中国共产党发展党员工作细则》解读。

（二）个人自学

1.《中国共产党章程》（中国共产党第十九次全国代表大

会部分修改，2017 年 10 月 24 日通过）；

2.《中国共产党简史》；

3.《决胜全面建成小康社会，夺取新时代中国特色社会主

义伟大胜利》(习近平在中国共产党第十九次全国代表大会上的

报告)；

4.《中国共产党廉洁自律准则》、《关于新形势下党内政

治生活的若干准则》、《中国共产党党内监督条例》、《中国

共产党纪律处分条例》、《中国共产党问责条例》、《中国共

产党发展党员工作细则》；

5.《中共中央关于坚持和完善中国特色社会主义制度 推进

国家治理体系和治理能力现代化若干重大问题的决定》（2019

3

年 10 月 31 日）；

6.中国共产党第十九届中央委员会第六次全体会议公报；

7.《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》；

8.《习近平关于“不忘初心、牢记使命”论述摘编》；

9.《习近平谈治国理政》第三卷；

10.《论中国共产党历史》；

11.习近平总书记在党史学习教育动员大会上的重要讲话、

习近平总书记在纪念马克思诞辰 200 周年大会上的重要讲话、

习近平总书记在湖南考察时的重要讲话、习近平总书记在中国

人民大学考察时的重要讲话等。

（三）分组讨论

各分党校围绕以下主题进行分组讨论，要求每位学员讨论

发言时，要结合自身实际，深入思考，并准备发言提纲，做好

记录。

1.如何坚定理想信念，端正入党动机，做到思想入党、组

织入党、行动入党？

2.如何进一步明确党员标准，加强自身修养，成为一名合

格的共产党员？

3.如何理解中国共产党人的初心和使命？

（四）观看党性教育专题片：由各分党校自行安排时间，

通过在线观看党性教育专题片《榜样 6》等。

（五）实践教学：由各分党校组织，通过分班（组）开展

一次公益活动或志愿者服务等社会实践活动，在实践中学、思、

践、悟、行，提升学员适应社会，服务社会的能力。

4

（六）撰写学习心得：每位学员要结合培训内容及自身实

际，紧紧围绕进一步坚定信仰、增强党性、端正动机撰写一篇

培训学习心得，作为本次培训的学习成果。要求:不少于 1500

字，思想性强、主题鲜明、条理清晰、结构完整、逻辑严谨、

内容详实。学习心得将作为本次培训班结业的重要依据，严禁

抄袭，不交学习心得或所交学习心得不合格者均不能按期结业。

（七）结业考试：培训班结束时，参训学员须参加党委组

织部/党校组织的在线结业测试，具体时间另行通知。

五、培训考核及优秀学员评选

1.考勤情况。培训期间无故旷课一次或迟到两次者，取消

培训及考试资格。

2.综合评定。理论测试成绩占 60%（由党委组织部/党校评

定），其他环节成绩占 40%（由各小组所在的分党校指导各小组

评定），党委组织部/党校计算总分。结业测试成绩 70 分以上

且总成绩 80 分以上者，由党委组织部/党校统一颁发发展对象

培训班结业证书，学员学习情况及考核结果存入个人档案。

3.优秀学员评选。学员学习期间各方面表现优秀的，理论

测试和总成绩均在 90 分以上，可推荐参评优秀学员。各分党校

按参训学员总人数的 10%推荐优秀学员人选，报党委组织部/党

校审定。

六、培训要求

1.各分党校要根据上级有关通知精神和学校疫情防控相关

决定的要求，及时调整并持续采取严管严控措施，扎实做好疫

情防控工作。各分党校校长是学员培训工作的第一责任人。

2.本次培训由学校党校和二级分党校共同组织实施。二级

5

分党校管理员需做好培训期间的学员管理等工作，做好线上线

下的学习考勤和日常考核，并对参训学员的学习情况进行综合

评价。

3.各二级单位党委（党总支）和分党校要高度重视，配合

学校党校做好此次培训的组织和指导工作，严肃学员学习纪律，

保证学员培训效果。

4.各二级单位党委（党总支）、各分党校需确定一名负责

党建工作的老师，协助做好本单位参训学员（含教职工、学生）

的联络工作，组织学员有序参加培训学习，积极开展分组讨论、

视频学习、实践活动，督促学员积极开展党课自学，确保培训

效果。

5.参训学员要自觉增强学习的自觉性和主动性，珍惜学习

机会，协调安排好其他活动，发扬优良学风，严格自我要求，

自觉遵守纪律，做到学思结合、学用结合，在学习中发挥榜样

作用。

6.培训班结束后，各分党校应认真审阅《中共南华大学委

员会党校学员登记表》、优秀学员评选材料及相关培训资料，

并将相关材料于培训结束后二周内报党委组织部/党校培训科。

中共南华大学委员会组织部/党校

2022 年 5 月 9 日